AUTO No. 00810
Página 1 de 13
POR EL CUAL SE  ORDENA EL ARCHIVO DE  UNAS DILIGENCIAS ADMINISTRATIVAS
LA DIRECTORA DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por la Ley 99 de 1993,
Decreto 1594 de 1984 y las delegadas Resolución No. 3074 de 2011 proferida por la
Secretaria Distrital de Ambiente mediante la, de conformidad con el Acuerdo 257 de 2006 y

material particulado.
El día 05 de Octubre de 2000, el Director del Departamento Técnico Administrativo del
Medio Ambiente-Dama, impone  sanción, mediante la cual se declara responsable al señor
José Over Marulanda Velásquez, en calidad de representante legal de la sociedad comercial
MADERAS PUERTO COLOMBIA LTDA, identificada con NIT. 860041634-5, ubicada  en la
Carrera 66 A No. 71 – 21 del barrio San Fernando Occidental de la Localidad de Barrios
Unidos, por contaminación ambiental.
La medida que se impuso fue el cierre temporal del establecimiento MADERAS PUERTO
COLOMBIA LTDA, identificada con NIT. 860041634-5, ubicada  en la Carrera 66 A No. 71 –
21 del barrio San Fernando Occidental de la Localidad de Barrios Unidos. Dicha sanción se
mantendrá hasta tanto se allegue al DAMA constancia de la implementación de las medidas
necesarias, con el debido soporte técnico ambiental, de manera que se de plena
observancia a lo dispuesto en los artículos 23 del Decreto 948 de 1995.
El anterior Auto se notificó personalmente el señor  José Over Marulanda Velásquez, el día
10 de octubre de 2000.
El día 20 de Febrero de 2001, mediante oficio con Radicado No. 2001ER5960, el señor
Crisostomo Herrera,  interpone Derecho de Petición, en el que solicita continuar con el
respectivo seguimiento de la Resolución No. 2268 de 5 de Octubre de 2000.
El día 02 de Abril de 2001, profesionales de la Subdirección de Calidad Ambiental- Unidad
de Seguimiento y Monitoreo, adelantaron visita técnica al establecimiento de comercio de
propiedad de la sociedad comercial MADERAS PUERTO COLOMBIA LTDA, con el fin de
verificar el cumplimiento de la normatividad ambiental, en cuanto a emisiones atmosféricas.
Con posterioridad a dicha visita se emitió el Concepto Técnico No. 06261 del 11 de Mayo de
2001, mediante el cual se concluyó que la sociedad comercial sigue presentando las
condiciones generadores de contaminación ambiental, al incumplir el artículo 23 del Decreto
948 de 1995, con base en dicho hallazgo se remite a la Subdirección Jurídica del DAMA
para que tome las medidas pertinentes.
El día 11 de Junio de 2001, mediante oficio con radicado No. 2001ER18781 dirigido al
Director del DAMA, el señor Crisostomo Herrera, solicita copia del informe de la visita que
fue hecha por técnicos de la entidad, con el fin de saber qué medidas se van a tomar con
respecto a la denuncia por contaminación interpuesta el día 20 de Febrero de 2001 con
radicado No. 5960.
AUTO No. 00810
Página 5 de 13
El día 07 de Julio de 2001,  se emitió el Requerimiento No. 2001EE24054, mediante el cual
se hacía necesario que el señor José Over Marulanda Velásquez, en calidad de
representante legal de la sociedad comercial MADERAS PUERTO COLOMBIA LTDA,
identificada con NIT. 860041634-5, ubicada  en la Carrera 66 A No. 71 – 21 del barrio San
Fernando Occidental de la Localidad de Barrios Unidos:

COLOMBIA LTDA, para que adecue el sistema de recolección del aserrín y se tomen las
medidas necesarias para evitar la contaminación y mediante Concepto Técnico No. 9542 de
la misma fecha, se hace necesario que efectúen las obras de insonorización y tome las
medidas necesarias para controlar la contaminación auditiva.
En cumplimiento de lo previsto en el artículo 70 de la Ley 99 de 1993, se comunicó mediante
Aviso publicado en el Boletín Ambiental No. 37 del mes de noviembre del 2000, la iniciación
de una investigación.
Con posterioridad, el día 11 de Octubre de 2001 el Subdirector Jurídico del Departamento
Técnico Administrativo del Medio Ambiente encontró mérito suficiente para formular cargos
al señor José Ever Marulanda, en calidad de representante legal de la sociedad comercial
MADERAS PUERTO COLOMBIA LTDA, ubicada  en la Carrera 66 A No. 71 – 21 del barrio
San Fernando Occidental de la Localidad de Barrios Unidos, por infracción a las normas
sobre contaminación atmosférica e incumplimiento a lo ordenado en el requerimiento No.
26277 del 8 de Octubre de 1999. El anterior auto se notificó personalmente el día 29 de
Octubre de 2001, al señor José Ever Marulanda.
El día 30 de Octubre de 2001, mediante radicado 2001ER35307, el señor José Ever
Marulanda, en calidad de representante legal de la sociedad comercial MADERAS PUERTO
COLOMBIA LTDA, dentro del término establecido en el artículo 207 del Decreto 1594 de
1984, presentó descargos al Auto 1033 del 11 de octubre de 2001.
AUTO No. 00810
Página 6 de 13
Mediante memorando SAS No. 3215 del 7 de noviembre de 2001, la Subdirección Ambiental
Sectorial del DAMA, solicita a la Subdirección Jurídica, se analicen los antecedentes que
reposan en el expediente 595/00C y 199/00C adelantados en contra de la sociedad
comercial MADERAS PUERTO COLOMBIA LTDA y se informe a dicha dependencia del
estado actual de las diligencias.
En respuesta a lo anterior, el día 9 de abril de 2002, mediante radicado 2002EE8492, la
señora Elizabeth Gil Naranjo, en calidad de Alcalde Local de Barrios Unidos remite copia de
la Resolución No. 2268 del 5 de octubre de 2002, mediante la cual se impuso cierre
temporal al establecimiento de comercio de propiedad de la sociedad comercial MADERAS
PUERTO COLOMBIA LTDA.

dispersadas por el viento y este se encuentra en el patio de secado de las maderas que es
totalmente descubierto, por lo anterior se hace necesario requerir al propietario de dicha
sociedad para que: acondicione un cuarto hermético, de tal forma que no se produzcan
escapes y se evite la contaminación a los vecinos, como también se sugiere que labore a
puerta cerrada e implemente las obras y/o medidas necesarias para que el ruido producido
por la maquinaria se mantenga por debajo de lo establecido en la normatividad ambiental.
El 12 de junio de 2002, mediante Auto No. 6647, la Subdirectora Jurídica del DAMA decretó
la práctica de la siguiente prueba:
Visita Técnica al establecimiento MADERAS DE COLOMBIA LTDA, localizada en la carrera
66 A-71 – 21 de esta ciudad, con el fin de verificar si el empresario efectuó medidas de
mitigación y control de las emisiones atmosféricas generadas con ocasión de la actividad
AUTO No. 00810
Página 7 de 13
industrial del establecimiento, lo anterior se debe hacer en un término de 30 días. El anterior
Auto se notificó personalmente al señor José Over Marulanda el día 4 de junio de 2002.
El día 14 de junio de 2002, se emitió el requerimiento 2002EE17832, mediante el cual se
hacía necesario que el señor José Ever Marulanda, en calidad de representante legal de la
sociedad comercial MADERAS PUERTO COLOMBIA LTDA:
“En un plazo de 10 días calendario:
1. Acondicione un cuarto hermético para el almacenamiento de las partículas

violación a las mismas normas ambientales (emisiones atmosféricas) y generada por los
mismos hechos.  En consecuencia y en aplicación a las normas de garantías procesal
consagradas en la Constitución Política de Colombia, se da aplicación al principio del nos
bis in ídem, el cual establece que ninguna persona puede ser juzgada dos veces por los
mismo hechos.
Por  lo anterior, en dicha Resolución se ordena cesar el proceso sancionatorio ambiental
adelnatado en contra del establecimiento de comercio denominado MADERAS PUERTO
COLOMBIA LTDA, localizado en la Carrera No. 66 A- 71-21 de esta ciudad, iniciado bajo el
expediente No. 200108000129 Contravencional por la violación a las normas sobre
contaminación atmosférica e incumplimiento a lo ordenado en el requerimiento 26277  del 8
de Octubre de 1999, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de dicha
providencia. De igual forma se ordena acumular las actuaciones obrantes en el expediente
200108000129 al 20000800595 C.
Dicha Resolución se notificó personalmente al representante legal de la sociedad comercial
MADERAS PUERTO COLOMBIA LTDA, el día 19 de septiembre de 2002.
Mediante oficio No. 2002ER38296 del  21 de Octubre de 2002, el señor Jorge Over
Marulanda, en calidad de representante legal de la sociedad comercial MADERAS PUERTO
COLOMBIA LTDA, solicita se realice una vista urgente a dicho establecimiento, con el fin de
descargar las acciones expedidas por el DAMA en el expediente No. 941 /01.
El día 02 de Mayo de 2003, mediante oficio con Radicado No. 2003ER13651, el señor Jorge
Over Marulanda, en calidad de representante legal de la sociedad comercial MADERAS
PUERTO COLOMBIA LTDA, interpone derecho de petición en que solicita se investigue a la
Subdirección Jurídica del DAMA, toda vez que se ha negado a levantar la medida
AUTO No. 00810

pertenecientes al Sector Industrias Forestales realicen visita técnica de verificación y emitan
el correspondiente concepto técnico con el fin de rectificar el cumplimiento de lo dispuesto
en el artículo 23 del Decreto 948 de 1995, por parte del establecimiento de comercio
MADERAS PUERTO COLOMBIA LTDA.
La anterior Resolución se notificó personalmente al representante legal de la sociedad
comercial MADERAS PUERTO COLOMBIA LTDA, el día 28 de Mayo de 2003.
El día 12 de Junio de 2003, se emitió el Concepto Técnico No. 3933, mediante el cual se
concluyó que en la visita realizada al establecimiento de comercio MADERAS PUERTO
COLOMBIA LTDA, se evidencio que la contaminación por material particulado (M.P.)
continúa. Que el sistema de captación de M.P. implementado por dicha industria no es
suficiente. Así mismo, que existe dispersión de este material en la zona del patio de secado
y almacenamiento de madera, la cual en su mayoría se encuentra descubierta.
Con lo anterior se advierte que la industria MADERAS PUERTO COLOMBIA LTDA no
hadado cabal cumplimiento al requerimiento DAMA mediante Resolución No. 2268 de
octubre 5 de 2.000 en lo pertinente al cumplimiento del Artículo 23 del Decreto 948 de 1.995.
Que mediante Oficio con Radicado No. 2003EE22808 del 11 de Agosto de 2003, la
Subdirección Jurídica  del DAMA, le informa al Alcalde Local de Engativá, que según el
Concepto Técnico No. 3933 del 12 de Junio de 2003, emitido por la Subdirección Ambiental,
relacionado con la visita realizada al establecimiento de comercio de propiedad de la
sociedad comercial MADERAS PUERTO COLOMBIA LTDA, en la misma se pudo
corroborar que la contaminación por material particulado continua, y que el sistema
implementado por dicha industria no es suficiente, que existe dispersión de este material en
la zona del patio de secado y almacenamiento de madera, la cual en su mayoría se
encuentra descubierta. Por lo anterior, solicitan se proceda a imponer nuevamente los sellos
para dar cumplimiento a lo establecido en el Artículo 1 de la Resolución 708 del 22 de Mayo
de 2003, toda vez que el propietario del establecimiento no ha dado cumplimiento con las
adecuaciones requeridas y el levantamiento de la sanción de cierre temporal fue por un
AUTO No. 00810
Página 10 de 13
término de 15 días calendario exclusivamente para verificar el cumplimiento  a las normas
de contaminación atmosféricas.
El día 12 de Noviembre de 2003, mediante oficio con Radicado No. 2003ER40421, el señor
Jorge Over Marulanda, en calidad de representante legal de la sociedad comercial
MADERAS PUERTO COLOMBIA LTDA, manifiesta que por situaciones de fuerza mayor
como lo es la situación económica y la brevedad del tiempo, le ha impedido dar
cumplimiento a los requerimiento hechos por el DAMA. Por lo anterior, solicita se le dé un